(f) Nach allgemeinen Grundsätzen von der fehlerhaften Einwilligung. Vergl. cap. 26. X. 4. 1.

§. 139.

Sodann darf der einzugehenden Ehe VI) kein gesetzliches Verbot (Ehehinderniß) entgegenstehn. Die wichtigsten noch heut zu Tage, wenn auch hin und wieder mit manchen Modificationen zu berücksichtigenden Eheverbote des römischen Rechts haben ihren Grund: A) in zu naher Verwandtschaft (a). Aus diesem Grunde ist die Ehe nach römischem Recht verboten:

1) zwischen Personen, die in grader Linie mit einander verwandt sind, durchaus und ohne Unterschied des Grades, die Verwandtschaft sei eine natürliche, durch Zeugung entstandene, oder eine juristische, durch Adoption begründete (§. 119.), in welchem letztern Falle das Verbot selbst darin fortdauert, wenn auch das Adoptionsband in der Folge wieder aufgelöst sein sollte (b). 2) Zwischen Personen, die von der Seite im zweiten Grade verwandt sind (c) und zwischen allen, denen, die hier in dem Verhältnisse von Eltern und Kindern (wie man sagt: in respectu parentelae) zu einander stehn (d). (§. 121.) Dasselbe Verbot erstreckt sich auch auf Personen, die durch Adoption in ein geschwisterliches, oder elterliches Verhältniß zu einander gekommen sind, jedoch nur so lange die Adoption dauert (e).

(a) Das catholische und protestantische Kirchenrecht weicht in Ansehung der Eheverbote wegen Verwandtschaft und Schwägerschaft sehr häufig vom römischen Rechte ab. Doch nähert sich diesem das letztere weit mehr, als das erstere. Die Abweichungen selbst aber gehören eben so wenig hierher, als die übrigen dem canonischen Rechte eigenthümlichen Ehehindernisse.

(b) §. 1. J. 1. 10. „Inter eas personas, quae parentum liberorumve locum inter se obtinent, contrahi nuptiae non possunt: veluti inter patrem et filiam, vel avum et nepotem, vel matrem et filium; vel aviam et nepotem et usque in infinitum. Et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicantur. Et haec adeo vera sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non

possint inter se matrimonio iungi: in tantum ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat. Itaque eam, quae tibi per adoptionem filii vel neptis esse coeperit, non poteris uxorem ducere, quamvis eam emancipaveris.“
Vergl. fr. 55. D. 23. 2.

(c) §. 2. J. 1. 10. „Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognationis iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. Sane enim inter fratrem sororemque nuptiae prohibitae sunt sive ab eodem patre eademque matre nati fuerint, sive ex altero eorum. Sed si qua per adoptionem soror tibi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio sane inter te et eam nuptiae consistere non possunt: cum vero per emancipationem adoptio sit dissoluta poteris eam uxorem ducere. Sed et si tu emancipatus fueris, nihil est impedimento nuptiis.“ — Die Ehe zwischen Geschwisterkindern ist daher nach römischem Rechte erlaubt. §. 4. J. 1. 10. „Duorum autem fratrum vel sororum liberi, vel fratris et sororis, coniungi possunt.“